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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Připravenost složek integrovaného záchranného systému na mi-

mořádné události s velkým počtem raněných a obětí v České republice je převážně zaměřena

na prvotní činnost zasahujících jednotek na místě mimořádné události. V teoretické části

je kladen důraz na vymezení problematiky integrovaného záchranného systému s přihlédnu-

tím na mimořádnou událost s hromadným postižením osob. K tomu účelu jsou nejprve ro-

zebírány charakteristiky mimořádné události, s tím spjaté postupy krizového řízení a dále

je věnována pozornost struktuře IZS a kontextu interdisciplinárního oboru medicíny kata-

strof. V praktické části je pomocí dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů

zjištěn současný stav připravenosti integrovaného záchranného systému na mimořádné udá-

losti s velkým počtem raněných a obětí v České republice. Na základě zjištěných informací

jsou za pomocí Check-listu, matice rizik a metody What-if určena možná rizika a následně

ustanovena opatření pro jejich odstranění, přičemž je vyhodnocen také přínos těchto opat-

ření.

Klíčová slova: Hromadné postižení osob, Triage, START, Integrovaný záchranný systém,

připravenost, Krizové řízení

ABSTRACT

The diploma thesis on the topic of the Readinees of the components of the integrated rescue

system for emergencies with big number of wounded and victimes in Czech Republic is

mostly focused on the prime activities of intercening units at the place of emergency. In the

theoretical part is put emphasis on defining the problematics of integrated rescue system

with taking into account on emergency with large number of victims. For this purpose are

on the first place analyzed the characterisics of emergency, with it connected progresses of

crisis management and then the attention is paid to the structure of integrated rescue sytem

and the context of the interdisciplinary field of medicine of catastrophes. In the practical

part, with the help of a questionnaire survey and semi-structured interviews, are found the

current state of preparedness of integrated system for emergencies with large number of

wounded and victims in Czech Republic. On the base of gathered informations, by using

Check-list, the risk matrix and the What-if method, the possible risk is established, as well

as measures for the clearing and subsequently the benefits are evelute.

Keywords: Large number of victims, Triage, START, Integrated recsue system ,Readiness,

Crisis management
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době, na pozadí s populační expanzí, je čím dál více pravděpodobné,

že dojde k mimořádné události, při které je negativně postiženo velké množství osob. Tato

událost může být zapříčiněná mnoha skutečnostmi, ať již přírodním jevem (tornádo, zá-

plavy, …) nebo lidskou činností (dopravní nehody, únik nebezpečné látky, …).

V případě mimořádné události s hromadným postižením osob musí zasahující složky čelit

několika stresovým faktorům, které jsou v rovině od profesionálního rozhodování – vyhod-

nocení situace, zvolení správného postupu, úspěšné řešení dané situace – až po lidskou

stránku věci – věk postižených, oběti na životech či šok přihlížejících. Na mnoho z těchto

stresových faktorů se lze připravit předem, ať už například cvičením či odbornými semináři,

čímž se zvyšuje šance na zdárné zvládnutí mimořádné události. Dané postupy, které jsou

zahrnuty v typových činnostech pro záchranné složky, je potřeba neustále opakovat a aktu-

alizovat, díky čemuž je možné mimořádnou situaci zvládnout lépe.

Diplomová práce na téma Připravenost složek integrovaného záchranného systému na mi-

mořádné události s velkým počtem raněných a obětí v České republice byla zvolena z dů-

vodu přibývajících mimořádných událostí v naší republice a z možnosti navrhnout vhodná

opatření pro zdokonalení připravenosti integrovaného záchranného systému.

V teoretické části diplomové práce bude rozebrán pojem mimořádná událost s důrazem

na mimořádnou událost s hromadným postižením osob a součinnost složek integrovaného

záchranného systému při řešení tohoto typu událostí. Dále bude definován pojem krizové

řízení, pod který spadají pojmy krizová připravenost a krizové řízení. Pozornost bude také

věnována samotnému integrovanému záchrannému systému, a to konkrétně jeho základním

složkám, a následně budou definovány postupy pomocí nichž tyto složky třídí raněné při

hromadném postižení osob v České republice.

Praktická část se bude zaměřovat na současný stav připravenosti složek integrovaného zá-

chranného systému na mimořádné události s hromadným postižením osob. Tento stav bude

zjišťován pomocí dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů. Z výsledků sou-

časného stavu bude provedena analýza rizik pomocí metody Check-list, matice rizik a apli-

kace metody What-if. Následně z výsledků analýzy budou stanoveny návrhy opatření

pro zdokonalení připravenosti integrovaného záchranného systému při hromadném postižení

osob a uveden jejich přínos pro danou problematiku.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

V této kapitole budou vytyčeny cíle a omezení diplomové práce. Následně zde budou uve-

deny a stručně pospány jednotlivé metody, které budou použity při zpracování této práce.

Cíl diplomové práce

Cílem práce je posouzení připravenosti integrovaného záchranného systému České repub-

liky při mimořádných událostech s větším počtem raněných nebo usmrcených osob. Po pro-

vedení analýzy současného stavu následně navrhnout opatření, které by připravenost inte-

grovaného záchranného systému zkvalitnila.

Omezení diplomové práce

• Diplomová práce se zabývá převážně prvotní fází mimořádné události s hromadným

postižením osob, a to systémem třídění raněných na místě události.

• Dotazníkové šetření bylo provedeno pouze v rámci Jihomoravského kraje.

• Tato práce je zaměřena pouze na základní složky integrovaného záchranného sys-

tému.

Použité metody při zpracování

Při zpracování diplomové práce budou použity tyto metody:

1. Analýza dokumentů – Při zpracování teoretické části byla použita dostupná literatura,

platné právní předpisy, časopisy, články a dostupné internetové zdroje.

2. Dotazníkové šetření – Pro zjištění současného stavu řešené problematiky bylo

v praktické části práce využito dotazníkové šetření.

3. Polostrukturované rozhovory – Pro doplnění informací k současnému stavu řešené

problematiky byly v praktické části práce využity polostrukturované rozhovory.

4. Check-list – V praktické části byl z výsledků současného stavu sestaven Check-list,

který stanovil možná nebezpečí.

5. Matice rizik – Pro stanovení přijatelnosti rizika byla v praktické části využita metoda

matice rizik.

6. What-if – Pro stanovení důsledků nebezpečí a jejich rizika a následného navržení

možných opatření byla v praktické části využita metoda What-if.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST S HROMADNÝM POSTIŽENÍM OSOB

Pro cíle této práce je nejprve nutné poukázat na problematiku mimořádných událostí (MU).

V této kapitole proto nastíním, co se chápe mimořádnou událostí, jaké aspekty jsou spjaty

s mimořádnou událostí s hromadným postižením osob, a dále se zaměřím na úrovně řízení

zásahu a součinnost složek integrovaného záchranného systému (IZS).

1.1 Mimořádná událost

Mimořádnou událost (MU) můžeme charakterizovat, jako negativní jev, který vybočuje

mimo běžný rámec běžného dění kolem nás a je potřeba na zdolání aktivovat složky IZS.

IZS vznikla právě z důvodů překonávání mimořádných událostí. (Vavera, Škoda, 2020)

Dle Štětiny (2014) je mimořádná událost „stav, při němž náhle dojde k akumulaci, úbytku

nebo uvolnění určitých hmot, energie nebo sil, které působí škodlivě a ničivě na obyvatelstvo,

životní prostředí, ekonomiku, materiální a kulturní hodnoty.“ Také dále rozlišuje MU na ži-

velnou pohromu, havárii a katastrofu. Živelnou pohromu definuje jako MU, která vznikla

na základě působení přírodních ničivých sil. Havárie je zde definována jako MU, jež vznikla

na základě provozu technických zařízení a budov na výrobu a manipulací s nebezpečnými

látkami. Nakonec katastrofu definuje jako MU velkého rozsahu, pro jejíž zdárné vyřešení

je potřeba koordinovaný postup záchranných složek, které řídí správní úřady a obce.

Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému mimořádnou událost vymezuje

jako „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také ha-

várie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedené zá-

chranných a likvidačních prací.“ (Česko 2000 a)

Mimořádné události, ať už způsobené lidskou činností nebo přírodou mohou postihnout ko-

hokoliv, ale následky nejsou pro každého stejné. Někteří lidé jsou vůči MU zranitelnější


[…]


práce. Předem moc děkuji za spolupráci při vyplnění dotazníku.

V případě potřeby se neváhejte obrátit na mou osobu na mail o_velisek@utb.cz.

S úctou

Bc. Ondřej Velísek

1. V jaké složce IZS pracujete?

a) Hasičský záchranný sbor

b) Záchranná zdravotnická služba

c) Policie

2. Jak dlouho pracujete u IZS?

3. V jakém kraji sloužíte?

4. Setkali jste se někdy s triage systémem START nebo JumpSTART? (Pokud bude

Vaše odpověď záporná, prosím přejděte na otázku č. 24)

a) Ano, s oběma

b) Pouze se systémem START

c) Pouze se systémem JumpSTART

d) Ne, ani s jedním

5. Pokud jste se setkali alespoň s jedním systémem, bylo tomu pouze u IZS?

a) Ano, pouze u IZS

b) Ne, bylo to i mimo IZS

6. Myslíte si, že jste dostatečně vybavení na provádění triage systému

START/JumpSTART (materiálně, technicky, personálně…)?

a) Ano

b) Ne

7. Pokud ne, uveďte prosím, co Vám chybí

8. Zúčastnili jste se někdy zásahu s větším počtem raněných či usmrcených osob?

a) Ano, jednou

b) Ano, víckrát

c) Ne

9. Pokud ano, použili jste triage systém START/JumpSTART?

a) Ano

b) Ne, netřídili jsme raněné

c) Ne, použili jsme jiný triage systém

10. Byli jste na tento typ zásahu proškoleni (odborný seminář, taktické cvičení…)?

a) Ano, jednou

b) Ano, víckrát

c) Ne

11. Při třídění pacientů hodnotíme:

a) Dýchání, bdělost, pohyblivost

b) Vědomí, dýchání, krevní oběh

c) Reflexy, pohyblivost, krevní oběh

d) Dýchání, bolest, vědomí

12. Během iniciační fáze třídění při hromadném postižení osob se může provádět:

a) Měření krevního tlaku

b) Zprůchodnění dýchacích cest

c) Zahájení kompletní resuscitace

d) Fixace zlomeniny

13. Systém třídění JumpSTART se používá u pacientů:

a) Do 18 let

b) Do 8 let

c) Do 4 let

d) Do 15 let

14. Pacient označený červeným třídícím prvkem bude transportován:

a) Po transportaci pacientů s černým a žlutým třídícím prvkem

b) Přednostní transport – jako první

c) Po transportaci pacientů se žlutým třídícím prvkem a před transportací pacientů

s černým třídícím prvkem

d) Červený třídící prvek se nepoužívá

15. Pacient označený modrým třídícím prvkem bude transportován

a) Není potřeba transportu

b) Po transportaci pacientů s červeným a žlutým třídícím prvkem

c) Modrý třídící prvek se nepoužívá

d) Bez odkladu jako první

16. Jako nedostatečné u hodnocení stavu krevního oběhu hodnotíme, jestliže:

a) Nedojde do 2 sekund k opětovnému naplnění nehtového lůžka po jeho předchozím

stlačení

b) Nedojde do 5 sekund k opětovnému naplnění nehtového lůžka po jeho předchozím

stlačení

c) Nedojde do 10 sekund k opětovnému naplnění nehtového lůžka po jeho předcho-

zím stlačení

d) Nedojde okamžitě k opětovnému naplnění nehtového lůžka po jeho předchozím

stlačení

17. Jako nedostatečné hodnotíme, jestliže je dechová frekvence u dítěte do 8 let:

a) Pod 10 či nad 30/min

b) Pod 25 či nad 50/min

c) Pod 15 či nad 40/min

d) Pod 20 či nad 30/min

18. Pětiletá slečna sedící v klidu bez známek poranění s dechovou frekvenci 30/min a s

dobře hmatatelným pulzem reagující na oslovení, bude označena:

a) Zeleným třídícím prvkem

b) Žlutým třídícím prvkem

c) Červeným třídícím prvkem

d) Černým třídícím prvkem

19. Pětiletý chlapec neschopný chůze, jehož dechová frekvence je 40/min a s lehce na-

hmatatelným tepem ovšem nereagujíce na oslovení ani žádné jiné podněty, bude

označen:

a) Zeleným třídícím prvkem

b) Žlutým třídícím prvkem

c) Červeným třídícím prvkem

d) Černým třídícím prvkem

20. Čtyřletá slečna ležící na zemi a nedýchající ani pro zprůchodnění dýchacích cest a

provedení pěti umělých vdechů, bude označena:

a) Zeleným třídícím prvkem

b) Žlutým třídícím prvkem

c) Červeným třídícím prvkem

d) Černým třídícím prvkem

21. Starší muž s poraněnou horní končetinou, který pobíhá okolo lidí a vykřikuje „PO-

MOC!“, bude označen:

a) Zeleným třídícím prvkem

b) Žlutým třídícím prvkem

c) Červeným třídícím prvkem

d) Černým třídícím prvkem

22. Paní ve středním věku sedící na patníku s poraněnou dolní končetinou, s dechovou

frekvencí 40/min, s kapilárním návratem do 2 vteřin reagující na oslovení, bude

označena:

a) Zeleným třídícím prvkem

b) Žlutým třídícím prvkem

c) Červeným třídícím prvkem

d) Černým třídícím prvkem

23. Dvacetiletá dívka, která je zmatená a nereaguje na oslovení, s dechovou frekvencí

32/min, s kapilárním návratem do 2 vteřin, bude označena:

a) Zeleným třídícím prvkem

b) Žlutým třídícím prvkem

c) Červeným třídícím prvkem

d) Černým třídícím prvkem

24. Děkuji všem za účast v mém dotazníkovém šetření. Pokud máte nějakou připo-

mínku, poznámku, dodatek či osobní zkušenost, se kterou byste se chtěli podělit,

zde máte možnost.
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