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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,29)

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce řeší aktuální problematiku připravenosti složek integrovaného záchranného systému

na mimořádné události s velkým počtem raněných a obětí v České republice. Autor vhodně využíval

odbornou literaturu včetně časové a obsahové aktuálnosti k dané problematice. Práce má všechny

požadované náležitosti, zcela odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto typu. Vhodně

jsou také formulovány cíle a použité metody. Kladně hodnotím aktivitu autora při výzkumném

dotazníkovém šetření i komunikaci s příslušníky HZS, Policie ČR. Autor v závěru praktické části na velmi

dobré úrovni vypracoval za pomocí Check-listu, matice rizik a metody What-if možná rizika a následně

opatření pro jejich odstranění, přičemž vyhodnotil také přínos těchto opatření. Celkově je práce zpracována

na velmi dobré úrovni. Cíle byly splněny. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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